
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Пешковская средняя общеобразовательная школа 

Азовского района

ПРИКАЗ
14.08.2023 г. №Д147

О внедрении единой модели профессиональной ориентации
в МБОУ Пешковской СОШ Азовского района
в 2023-2024 годах.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», в целях исполнения подпункта «б» 
пункта 5 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам 
пленарного заседания съезда и встречи с членами бюро Общероссийской 
общественной организации «Российский союз промышленников и 
предпринимателей» 16 марта 2023 года (от 29.04.2023 № Пр-872), пункта 3.1 
раздела III протокола от 11.04.2023 № СК-55/02пр совещания по вопросам 
реализации инфраструктурных мероприятий национальных проектов 
«Образование» и «Демография» и в целях исполнения письма Министерства 
просвещения Российской Федерации от 01.06.2023 № АБ-2324/05, создание 
организационно-управленческих условий, организации работы по обеспечению 
внедрения единой модели профессиональной ориентации (далее 
Профориентационный минимум) в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Ростовской области, приказа РОО от 14.08.2023 
года № 529

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Комплексный план реализации профориентационного минимума (Приложение 
№ 1)
1.2. Примерный перечень мероприятий профориентационного модуля плана 
воспитательной работы основного уровня реализации профориентационной 
деятельности на основе муниципального перечня мероприятий (Приложение № 2)
2. Зам. директора по УВР Петренчук Елене Ивановне включить в планы 
внеурочной деятельности общеобразовательной организации реализацию 
программы «Билет в будущее - Профминимум» 1 час в неделю в каждом классе с 
6-11 класс, в срок до 01 сентября 2023 года;
3. Классным руководителям 6-11 классов осуществлять регулярное 
информирование родительского сообщества о возможностях Проекта.
4. Зам. директора по ВР Акимовой Наталье Викторовне:
4.1. Осуществлять взаимодействие на основе организационно-управленческой 
структуры внедрения единой модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях на базе цифровой платформы ФП «Билет в 
будущее», согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
4.2. Разместить на официальном сайте ОО приказ о внедрении единой модели 
профессиональной ориентации и комплексные планы реализации 
профориентационного минимума.



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замдиректора по ВР 
Акимову Н.В.



Приложение № 1 
к приказу Д 147 от 14.08.2023г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
(«дорожная карта») по внедрению единой модели профессиональной ориентации в 

МБОУ Пешковской СОШ Азовского района
на 2023-2024 годы

Номер 
строки

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный Планируемый результат
исполнитель

7 2 3 4 5
Нормативное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации

1. Сбор согласий на обработку персональных 
данных обучающихся и педагогов, 
задействованных в реализации 
профминимума

до 10 сентября 
2023 года

Региональный оператор 
профориентационного 
минимума МБУ ДО 
ЦПиСПСУ АР (далее 
РО ПМ)

обеспечен сбор согласий на обработку 
персональных данных обучающихся и 
педагогов, задействованных в реализации 
профминимума

2. Разработка в 00 плана 
профориентационной работы на 2023/2024 
учебный год в соответствии с уровнем 
реализации профминимума (основном 
уровень)

до 25 августа
2023 года

Акимова Н.В. общеобразовательными организациями, 
включенными в перечень согласно п. 3 
настоящего плана, разработаны планы 
профориентационной работы на 2023/2024 
учебный год в соответствии с выбранным 
уровнем реализации профминимума

3. Подготовка ОО к реализации 
профминимума по 7 направлениям: 
урочная и внеурочная деятельность, 
воспитательная работа, дополнительное 
образование, профессиональное обучение, 
взаимодействие с родителями (законными 
представителями), профильные и 
предпрофильные классы в соответствии с

до 25 августа
2023 года

Акимова Н.В. обеспечена подготовка общеобразовательных 
организаций к реализации профминимума по 
7 направлениям



7 2 3 4 5
письмом Министерства просвещения
Российской Федерации от 01.06.2023 
№АБ-2324/05

4. Подготовка отчета о готовности 
общеобразовательных организаций к 
реализации профориентационного 
минимума в 2023/2024 учебном году и 
направление в адрес федерального 
оператора проекта «Билет в будущее»

до 25 августа
2023 года

Акимова Н.В. направление в адрес Азовского районного 
отдела образования отчета о готовности 
общеобразовательных организаций к 
реализации профориентационного минимума 
в 2023/2024 учебном году

5. Организация участия педагогов- 
навигаторов в образовательной программе 
(программе повышения квалификации) в 
2023 году (в соответствии с установленной 
квотой)

до 1 декабря
2023 года

РО ПМ, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А

участия педагогов-навигаторов в 
образовательной программе (программе 
повышения квалификации) в 2023 году

6 Организация участия 
общеобразовательных организаций 
в открытых онлайн-уроках «Шоу 
профессий» в рамках федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование»

2023-2024
годы

отдел общего и 
дополнительного 
образования 
Министерство общего 
и профессионального 
образования 
Ростовской области 
(далее МО РО), РО 
ПМ, 
общеобразовательные 
организации

участие общеобразовательных организаций в 
открытых онлайн-уроках «Шоу профессий» в 
рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта 
«Образование»

Совершенствование организационно-управленческих механизмов в самоопределении и профориентации 
Организация и проведение мероприятий для детей



7 2 2 4 2
1. Этап онлайн открытый и закрытый контур 

(профессиональная диагностика)- 
цифровая платформа проекта «Билет в 
будущее»

Сентябрь 2023- 
май 2024 года

РО ПМ, МО РО участие общеобразовательных организаций в 
рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта 
«Образование»

2. Региональная Ярмарка учебных мест «Я 
выбираю будущее»

Сентябрь 2023 
года

РО ПМ, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В. 
Прокофьева Н.А.

знакомство учащимися со спектром учебных 
заведений Ростовской области, определение с 
выбором учебного заведения.

3. Всероссийская профориентационная 
неделя, в рамках проекта «Билет в 
будущее»

С01-15 
октября 2023 
года

РО ПМ, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

развитие профессионального интереса у 
детей, а также расширение представлений 
учащихся о мире профессий

4. Региональный проект «Олимпиада по 
профориентации»

Муниципальны 
й этап октябрь- 
ноябрь 2023 
года 
Региональный 
этап декабрь 
2023 года

РО ПМ, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А

формирование компетенций, 
обеспечивающих готовность обучающихся к 
будущей профессиональной деятельности

5. Региональный проект «Я выбираю-бизнес» 
Региональный экономический форум «Мой 
старт в бизнес»

Сентябрь -май 
2024 года 
Апрель 2024 
года

РО ПМ, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А

привлечение внимания молодых людей к 
предпринимательской деятельности;
повышение уровня знаний молодых людей о 
ведении собственного дела и грамотности в 
вопросах ведения бизнеса; развитие
предпринимательской инициативы,
привлечение внимания молодежи к бизнес- 
проектированию.



7 2 2 4
6. Практические мероприятия проекта «Билет 

в будущее», на базе мультимедийной 
выставки-практикума «Парк Истории» 
г.Ростов-на-Дону

Октябрь-май
2024 года

РО ПМ, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А. 
Кл. рук-ли 6-11 классов

формирование компетенций, 
обеспечивающих готовность обучающихся к 
будущей профессиональной деятельности

7 Региональный проект «Профминутка»
Региональный конкурс видеороликов 
«Профминутка»

Сентябрь 2023- 
май 2024 года 
Ноябрь 2023 
года, январь, 
март 2024 года

РО ПМ, МО РО,
Акимова Н.В.
Прокофьева Н.А.

развитие профессионального интереса у 
детей, а также расширение представлений 
учащихся о мире профессий

8 Региональный проект «Первая профессия» Сентябрь 2023- 
май 2024 года 
(согласно 
графика и 
квоте)

ЦОПП РО, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В. 
Прокофьева Н.А.

профессиональное обучение с выдачей 
свидетельств о присвоении рабочей 
профессии или должности служащего

9. Региональный проект «Успешные люди» Сентябрь 2023- 
май 2024 года

ЦОПП РО, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В. 
Прокофьева Н.А.

знакомство обучающихся с успешными 
представителями современных предприятий 
и организаций Ростовской области

10. Региональный проект 
«Профориентационные каникулы»

Сентябрь 2023- 
май 2024 года

ЦОПП РО, МО РО,
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.
Прокофьева Н.А.
Кл. рук-ли 6-11 классов

формирование у обучающихся осознанного 
выбора образовательной профессиональной 
траектории через профориентационные 
мероприятия по востребованным 
направлениям: инженерно-техническое, 
аграрное, педагогическое, IT, сфера услуг, 
творчество и дизайн.



7 2 3 4 5
11. Региональный проект 

«Профориентационный студенческий 
десант»

Сентябрь 2023- 
май 2024 года

ЦОПП РО, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

знакомство учащимися со спектром учебных 
заведений Ростовской области, определение с 
выбором учебного заведения.

13. Региональный проект «Школа 
компетенций будущего»

Сентябрь 2023- 
май 2024 года

ЦОПП РО, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

формирование у обучающихся компетенциям 
будущего, включая компетенции цифровой 
экономики

14. Региональный проект «Специальный 
репортаж с предприятий Ростовской 
области»

Сентябрь 2023- 
май 2024 года

ЦОПП РО, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

знакомство обучающихся с предприятиями 
Ростовской области, условиями и 
спецификой их работы, особенностями 
производства и востребованными 
профессиями

15. Региональный проект «ИТ-старт» Сентябрь 2023- 
май 2024 года

ЦОПП РО, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

создание условий для профессионального 
самоопределения, выбора специализации, 
развития профессионального интереса и 
профессиональных качеств, обучающихся 
общеобразовательных организаций,
проявляющих интерес к ИТ-отрасли

16. Региональный творческий конкурс 
видеороликов по итогам участия в 
проекте «Билет в будущее»

Муниципальны 
й этап октябрь- 
ноябрь 
2023года 
Региональный 
этап ноябрь 
2023 года

РОПМ, МОРО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

формирование у обучающихся осознанного 
выбора образовательной профессиональной 
траектории через активные формы 
творческой деятельности.



7 2 3 3
17. Региональный проект «Топ-регион»

Занятия в онлайн-школе «Моя 
профессия»

Октябрь 2023- 
май 2024 года

РО ПМ, МО РО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

формирование компетенций, 
обеспечивающих готовность обучающихся к 
социальному взаимодействию в процессе 
подготовки к будущей профессиональной 
деятельности.

18. Региональный конкурс видеороликов и 
презентаций «Учебное заведение 
глазами выпускников (СПО, ВО)»

Муниципальны 
й этап октябрь- 
ноябрь 2023 
года 
Региональный 
этап январь 
2024 года

МО РО, РО ПМ, 
общеобразовательные 
организации

развитие информационно-коммуникативных 
компетенций в сфере профессионального 
самоопределения; повышение уровня 
социальной активности и самореализации 
обучающихся.

19. Мероприятия «День открытых дверей», на 
базе СПО и ВО Ростовской области

Январь 2024- 
май 2024 года

руководители ПОО, 
МО РО, ЦОПП РО, 

Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А. 
Кл. рук-ли 6-11 классов

знакомство учащимися со спектром учебных 
заведений Ростовской области, определение с 
выбором учебного заведения.

20. Региональный конкурс плакатов «Я в 
рабочие пойду»

Муниципальны 
й этап январь- 
февраль 2024 
года 
Региональный 
этап март 2024 
года

МО РО, РО ПМ, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.
Кл. рук-ли 6-11 классов

популяризация рабочих профессии в сферах 
развивающихся направлений экономической 
деятельности Ростовской области.

21. Региональный фестиваль профессий 
«Билет в будущее Топ-Регион»

май 2024 года МО РО, РО ПМ, ЦОПП 
РО, Азовский РОО, 

Акимова Н.В.
Прокофьева Н.А.

участие общеобразовательных организаций в 
рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта 
«Образование»

Организационное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Ростовской области

1. Проведение самообследования 00 к 
внедрению единой модели 
профессиональной ориентации по 7

сентябрь
2023 года

Администрация школы определены ресурсы по внедрению единой 
модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях



7 2 3 4 3
направлениям: урочная и внеурочная 
деятельность, воспитательная работа, 
дополнительное образование, 
профессиональное обучение, 
взаимодействие с родителями (законными 
представителями), профильные и 
предпрофильные классы в соответствии с 
письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 01.06.2023 
№ АБ-2324/05

-

2. Повышение квалификации представителей 
общеобразовательных и профессиональных 
организаций в рамках внедрения единой 
модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях

2024 год РО ПМ, ЦОПП РО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

совершенствование профессиональных 
компетенций педагогических работников в 
рамках внедрения единой модели 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях

3. Участие в мониторинге и анализа 
количественных и качественных 
показателей реализации 
профориентационных программ и 
мероприятий

IV квартал 
2023 года, 
2024 год

РОПМ информационно-аналитическая справка по 
реализации профориентационных программ и 
мероприятий

Разработка научно-обоснованного содержательного наполнения профориентационной работы, 
с учетом разных возможностей образовательных организаций

1. Региональный конкурс «Лучшие 
профориентационные практики»

11 квартал 
2024 года

РО ПМ, ЦОПП РО сборник лучших практик 
профориентационных мероприятий

2. Консультация для образовательных 
организаций по реализации программ 
профессионального обучения и 
профессиональных проб в мастерских, 
оснащенных современной материально- 
технической базой

ежеквартально 
в течение 
2024 года

РО ПМ, ЦОПП РО, 
Азовский РОО

обеспечено методическое сопровождение 
педагогическим работникам по реализации 
программ профессионального обучения и 
профессиональных проб в мастерских, 
оснащенных современной материально- 
технической базой

3. Региональная научно-практическая 
конференция «Единая модель 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях 
Ростовской области»

Декабрь 2023 
года

РО ПМ, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

участие общеобразовательных организаций в 
рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта 
«Образование»



7 2 3 3
Информационное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Ростовской области
1. Организация информационно­

просветительской работы с родителями 
(законными представителями), 
представителями СМИ, общественностью 
по внедрению единой модели 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях 
Региональный проект «Профвсеобуч для 
родителей»

Сентябрь 2023- 
июнь 2024 года

РО ПМ, ЦОПП РО, МО 
РО, Азовский РОО, 

Акимова Н.В.
Прокофьева Н.А.

Кл. рук-ли 6-И классов

информирование и просвещение широкой 
общественности по внедрению единой 
модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях

2. Заслушивание публичного отчета о 
внедрении единой модели 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях, в 
рамках Областного августовского 
педагогического совещания работников 
образования Ростовской области

111 квартал
2024 года

РО ПМ, МО РО, 
Азовский РОО, 
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.

информирование педагогического 
сообщества о результатах внедрении единой 
модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях



Приложение № 2 
к приказу Д 147 от 14.08.2023г.

Примерный перечень мероприятий профориентационного модуля плана воспитательной работы 
основного уровня реализации профориентационной деятельности в 

МБОУ Пешковской СОШ Азовского района на 2023/2024 учебный год

№ Наименование мероприятия Кол-во 
часов

Сроки реализации
(йя ясноеянмм .му7/я%ш?яльной 

«Доряэ/сной кяртиы» и
/тляня

.мяроирмя/имй 770 /уяземтишо 
смстиатиы ттро^ессмонялмой

О/?М«Н772Я^ММ НЯСеЛСТЯ/Я О 
Лостиоеской облястим Эо 2030

Ответственный исполнитель Участники

1 Выставка «Лаборатория будущего» на 
базе исторического парка «Россия - моя 
история»

2 В течение учебного года Региональный оператор 
профориентационного минимума 

(далее- РО ПМ), Азовский районный 
отдел образования, (далее- Азовский 

РОО)
Акимова Н.В.

Прокофьева Н.А.
Кл. рук-ли 6-11 классов

обучающиеся
6-11 кл.

2 Профессиональные пробы на базе 
Площадки или на базе Платформы

6 В течение учебного года РО ПМ,
Акимова Н.В., Прокофьева Н.А.

обучающиеся
8-11 кл.

3 Региональный проект «Олимпиада по 
профориентации» (муниципальный 
уровень)

2 В течении учебного года Азовский РОО,
Акимова Н.В., Прокофьева Н.А.

обучающиеся
6-11 кл.

4 Открытые уроки «ПроеКТОриЯ» в 
рамках федерального проекта «Шоу 
профессий»

В течение учебного года Азовский РОО,
Акимова Н.В., Прокофьева Н.А. 

Кл. рук-ли 6-11 классов

обучающиеся
6-11 кл.

5 Всероссийская акция «Неделя без 
турникетов»

В течение учебного года ГКУ РО ЦЗН г. Азова, РО ПМ 
Азовский РОО, 

Акимова Н.В., Прокофьева Н.А.

обучающиеся
6-11 кл.



6 Областная Профориентационная декада В течение учебного года ГКУ РО ЦЗН г. Азова, РО ПМ, 
Азовский РОО, 

Акимова Н.В., Прокофьева Н.А.

обучающиеся
6-11 кл.

7 Региональный творческий конкурс 
видеороликов по итогам участия в 
проекте «Билет в будущее» 
(муниципальный уровень)

В течение учебного года РО ПМ, Азовский РОО, 
Акимова Н.В., Прокофьева Н.А.

обучающиеся
6-11 кл.

8 Организация и участие в мероприятиях 
«День открытых дверей» на базе СПО и 
ВПО Ростовской области

-
В течение учебного года ГКУ РО ЦЗН г. Азова, РО ПМ 

Азовский РОО,
Акимова Н.В., Прокофьева Н.А. 

Кл. рук-ли 6-11 классов

обучающиеся
6-11 кл.

9 Региональный конкурс плакатов «Я в 
рабочие пойду» (муниципальный 
уровень)

2 В течение учебного года РО ПМ,
Азовский РОО,

Акимова Н.В., Прокофьева Н.А.
Кл. рук-ли 6-11 классов

обучающиеся
6-11 кл.


